河南师范大学文件
师大学〔2019〕36号

关于印发《河南师范大学学生资助宣传工作

管理办法（试行）》的通知

校内各单位：

现将《河南师范大学学生资助宣传工作管理办法（试行）》印发给你们，请认真执行。

特此通知。

                           河南师范大学

                              2019年9月29日

河南师范大学学生资助宣传工作管理办法

（试行）

第一章 总 则

第一条  为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，突出立德树人根本任务，全面推进精准资助和资助育人，坚持和加强党对学生资助工作的领导，积极培育和弘扬社会主义核心价值观，加强资助宣传与舆论引导，大力宣传国家及我省建立的学生资助政策体系，结合河南省以及我校工作实际，切实做好我校学生资助宣传工作，特制定本办法。

第二章 宣传目标

第二条  全面普及国家、我省和我校实施的各项学生资助政策，实现资助政策入村到户、进班到人，确保学生及其家长对我校实施的资助政策“应知尽知”。大力宣传党和政府在建立健全学生资助体系，推进教育脱贫攻坚方面的重点举措、重大进展和重要成绩，努力营造扩大正面声音、弘扬主旋律、传递正能量的资助工作舆论环境。进一步丰富和健全学生资助宣传工作长效机制，增强资助宣传的吸引力、感染力、实效性。

第三章 宣传内容

第三条  学生资助工作宣传内容主要包括：

一、工作目标:“不让一名学生因家庭经济困难而失学辍学”；

二、中央关于学生资助工作的部署精神及其解读；

三、教育部、河南省关于学生资助工作的重要部署及工作安排；

四、学生资助政策主要内容和申请办理程序；

五、《河南省教育脱贫专项方案》和建档立卡学生资助政策；

六、学生资助工作取得的成果；

七、受助学生、资助工作先进单位和先进工作者典型事迹；

八、金融基础知识、征信知识和诚实守信观念、自立自强观念。

第四章 宣传方式

第四条  通过咨询电话（0373—3329374、3329375）、河南师大微服务、河南师大“蓝天网”、微信（hnsfdxxsc）、微博(河南师范大学学生资助服务中心)、官方奖助学金和助学贷款QQ群等六个渠道与学生进行充分沟通，确保学生全面了解各项资助政策，并能够在第一时间掌握和反馈学生疑惑。

第五条  通过提前邮寄、集中发放等方式，组织学校和各学院随录取通知书等途经发放《高等学校学生资助政策简介》《河南师范大学全日制本科学生资助政策简介》等宣传资料。

第六条  充分利用我校宣传资源，以展板、横幅、海报、宣传册（折页）、学生公寓宣传显示屏、校内广播等不同形式传递学生资助政策内容和工作信息。

第七条  由我校学生资助服务中心统一安排，在迎新期间，学校和各学院通过“手把手传递，面对面交流”，向广大学生和家长宣传资助政策、答疑解惑。

第八条  学校和各学院利用资助工作考核、召开学生工作会议、组织资助政策培训和深入班级问卷调查等形式，在不同场合，不失时机开展资助宣传。

第九条  充分利用报刊、广播、电视、各级官网等主流媒体，宣传报道我校学生资助工作信息、资助热点、典型事迹、工作成效等，扩大我校资助工作宣传面，传播正能量，获取并借助更多学生家长、社会力量等，增强我校社会影响力，提高对暖心政策感知度。

第五章 工作措施

第十条  认真落实“两节课”制度。各学院在新生入学时给学生上一节资助政策宣传课，确保家庭经济困难学生在校期间得到有效资助；在期末结束时上一节资助政策宣传课，让学生给家长讲清楚资助政策。让广大家长知晓教育资助政策，支持配合做好学生资助工作，解除家庭经济困难学生下一阶段学业的后顾之忧。

第十一条  建立通畅的沟通机制。一是认真落实向建档立卡学生和家长全面发放《资助明白卡》《温馨告知书》等制度，使家长能够清楚了解学生可能获得的资助项目和标准，提前规划好支出预算，解除家长的后顾之忧。二是建立及时通报制度，受助学生在获得资助一周内，各学院将学生受助情况通报给学生家长，使家长尽早放心。三是建立学生与家长沟通制度，要求学生受到资助后，在第一时间告知家长在校受助情况，学校随机和家长联系问询，对没有告知家长受助情况的学生加大教育力度。

第十二条  开展宣传教育活动。每学年开展一次“学生资助宣传日”主题活动或大学生“诚信校园行”宣传教育活动。通过丰富多彩的活动宣传资助政策、搭建育人平台，使党的惠民政策深入人心、家喻户晓、人人知晓。针对性开展安全教育、励志教育、诚信教育、感恩教育、人文关怀教育、社会责任感教育等主题教育活动。

第十三条  树立资助典型。在全校范围内评选表彰资助宣传工作先进学院和资助育人先进个人。在各学院挖掘受助学生的励志典型，报道学生先进事迹，利用榜样力量，教育广大学生励志成才。

第六章 工作要求

第十四条  建立资助宣传责任机制。学校建立学生资助工作领导小组，实行分级负责、责任到人。学生资助服务中心和各学院统筹谋划学校和各学院全年资助宣传工作，各学院学生工作负责人是本学院资助宣传工作第一责任人，对于学生资助重点工作，事先要亲自部署，事中要亲自参与，事后要主导宣传，做到谋划工作与谋划宣传同步进行。

第十五条  把握资助宣传时机。在招生、学期开学、学期期末、毕业季、“两会”和重大政策出台期间，开展大规模集中宣传；在教育脱贫攻坚期内，大力宣传建档立卡学生资助政策及其成效，确保建档立卡学生及其家长充分了解资助政策；在奖助学金申请评定、助学贷款审批发放季节，要让学生和家长了解办理流程、工作要求、工作进度，完全知晓学生本人受助状态。

第十六条  强化资助舆情管理。公布学校学生资助工作咨询热线电话（0373—3329374、3329375）,受理学生和家长的咨询投诉，做到“件件有说法，事事有落实”。安排专人进行舆情监控与应急处置，提升舆情应对处置效率，积极稳妥应对突发事件。建立校内各级学生资助工作预警机制，加强对辅导员、受助学生资助工作规范化教育和防范网络、电信诈骗等警示教育，确保各项资助工作及时、规范、安全开展。

第十七条  加强资助宣传考核。校学生资助服务中心将各学院资助宣传工作纳入学生资助工作年度考核重点，建立工作台账，定期监督检查，确保宣传措施落地。做好资料报送和记录备案工作。

第十八条  积极探索资助育人。积极贯彻落实《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》等有关要求，帮助家庭经济困难学生正确面对困难，引导他们积极主动地利用国家资助完成学业，增强受助学生就业创业能力，从保障型资助向发展型资助转变。把资助育人与思想政治教育、教育教学科研活动有机结合，资助与自助相结合，培养和践行社会主义核心价值观，培养青年学生自立自强、诚实守信、知恩感恩、勇于担当的良好品质。

第七章  附则

第十九条  本办法自颁布之日起施行。

第二十条  本办法由学生处、学生资助服务中心负责解释。

河南师范大学校长办公室　　               2019年9月29日印发

- 6 -
- 7 -